平成 23 年８月５日
各 位

会 社 名 株式会社大戸屋ホールディングス
代表者名 代表取締役会長兼社長 三森 久実
（ＪＡＳＤＡＱ・コード２７０５）
問合せ先 常務取締役経営企画部長 濵田 寛明
電  話 ０４２２－２６－２６００

ベトナム(ホーチミン)合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 23 年８月５日開催の取締役会において、ベトナム社会主義共和国ホーチミン市に

おける海外フランチャイズ事業の展開を図る目的で、下記のとおり合弁会社を設立することを決
議いたしましたので、お知らせいたします。

記
１．合弁会社設立の理由

当社は現在、アジア圏において和定食チェーンを展開し、概ね順調に推移しており、今後も
引き続き、一層のアジアにおける事業展開を図って参ります。
ベトナムについては、現在も経済発展が著しく、且つ又、民力高いマーケットと考え、同国

への進出について検討して参りましたが、今般、ベトナムにて主に化粧品･消費者用品の販売事
業、飲料･食品の製造販売事業、メディア事業、不動産投資開発事業、並びに、飲食事業(米国
ハンバーガーチェーン Carl’s Jr.やタイのＭＫレストランをＦＣ展開)を営む MESA Asia
Pacific Trading Services Co., Ltd.（以下、「MESA」）と本件事業を合弁で行う方針としたも
のであります。

２．合弁会社の概要

（1） 商 号 VIETNAM OOTOYA Corporation（仮称）
（2） 主な事業内容 ホーチミンにおける大戸屋ブランド(和定食チェーン)のフランチャ

イズ展開
（3） 出 資 年 月 日 平成 23 年８月中･下旬（予定）
（4） 本 店 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 ホーチミン市（未定）
（5） 代 表 者 Luu Thi Tuyet Mai（MESA CEO）（予定）
（6） 資 本 の 額 US$400,000（予定）
（7） 従 業 員 数 未定
（8） 大 株 主 MESA 70.0％・当社 30.0％
（9） 当社との関係 (資本関係) 当社の出資比率 30％（予定）

(人的関係) 当社から取締役が就任予定

＜MESA Asia Pacific Trading Services Co., Ltd.の概要＞
[代 表 者] Luu Thi Tuyet Mai
[本  社] ベトナム社会主義ハノイ市
[年  商] 2010 年度 約 US$100 百万
[業務内容]・化粧品･消費者用品の販売事業、飲料･食品の製造販売事業、メディア事業、

不動産投資開発事業、並びに、飲食事業(米国ハンバーガーチェーン Carl’s
Jr.やタイのＭＫレストランをＦＣ展開)

[資本関係･人的関係･取引関係] 該当事項はありません。

３．日程

（1） 取締役会決議日  平成 23 年８月５日
（2） 営 業 開 始 日  平成 23 年 12 月中（予定）

４．今後の見通し

今年度（平成 24 年３月期）につきましては、出資及び会社設立に係る費用等の発生がありま
すが、当社業績（連結・個別）に与える影響につきましては軽微であり、その後におきまして
も、当社業績（連結・個別）に与える影響につきましては軽微であります。
なお、ベトナムホーチミンにおける第１号店は、平成 23 年 12 月中に合弁会社がフランチャ

イズ店舗として出店（大戸屋ごはん処［定食業態］）する計画であります。
以 上